

2017년 세입·세출 예산서



재단법인 한국전통문화전당

○ 세입예산 목별조서

(단위 : 천원)

구 분		예산액 (변경후)	예산액 (변경전)	증감	비고	
총 계		8,198,104	8,147,104	51,000		
운영예산		2,136,087	2,136,087	0		
	영업수익		270,857	270,857	0	
		자체 사업수익	64,283	64,283	0	교육비
		기타영업수익	86,574	86,574	0	대관료
		기타영업외수익	120,000	120,000	0	임대료
	영업외수익		1,865,230	1,865,230	0	
		이자수익	1,763	1,763	0	
		출자출연금수익	1,405,000	1,405,000	0	
		기타영업외수익	458,467	458,467	0	이월금
사업예산		6,062,017	6,011,017	51,000		
	영업수익		52,420	35,420	17,000	
		자체 사업수익	52,420	35,420	17,000	사업수입
	영업외수익		6,009,597	5,975,597	34,000	
		보조금 수익	3,430,735	3,396,735	34,000	
		출자출연금수익	298,600	298,600	-	
		기타영업외수익	239,980	239,980	0	
		2016년 사업종료 반환금	9,823	9,823	0	
		2016년 사업 이월금	2,030,459	2,030,459	0	

○ 한국전통문화전당 일반회계 (세출예산 사업명세서)

예산과목		2017 세출내역서										총 예산액	
합 계		2017년 예산 총계										8,198,104	
한국전통문화전당 운영												2,136,087	
한국전통문화전당 일반운영												2,136,087	
일반관리비												2,136,087	
인건비												1,073,047	
급여												696,924	
● 원장												75,280	
- 원장		6,666,660원	×	1명	×	11월	=					73,340	
- 1월 일수개산		6,666,660원	÷	31일	×	9일	=					1,940	
● 직원												304,480	
- 1급		3,300,000원	×	1명	×	6월	=					19,800	
- 2급		2,767,190원	×	3명	×	12월	=					99,620	
- 2급		2,753,830원	×	1명	×	9월	=					24,790	
- 3급		2,216,670원	×	2명	×	12월	=					53,210	
- 3급		2,216,670원	×	2명	×	5월	=					22,990	
- 4급		2,032,690원	×	1명	×	12월	=					24,400	
- 4급		1,805,710원	×	1명	×	12월	=					21,670	
- 5급		1,583,330원	×	2명	×	12월	=					38,000	
● 연구원												317,164	
- 책임연구원(나급)		3,867,620원	×	2명	×	12월	=					92,823	
- 선임연구원(다급)		3,504,370원	×	1명	×	12월	=					42,053	
- 선임연구원(다급)		3,600,000원	×	1명	×	12월	=					43,200	
- 선임연구원(다급)		3,000,000원	×	1명	×	3월	=					9,000	
- 원급연구원(라급)		3,238,030원	×	1명	×	12월	=					38,857	
- 원급연구원(라급)		2,967,880원	×	2명	×	12월	=					71,230	
- 연구원(마급)		1,666,670원	×	1명	×	12월	=					20,001	
제수당												157,686	
● 시간외근무수당												43,369	
- 2급		3,052,190원	×	1/209	×	1.5	×	200시간	×	4명	=	17,525	

예산과목				2017 세출내역서											총 예산액
				- 3급	2,486,670원	×	1/209	×	1.5	×	200시간	×	4명	=	14,278
				- 4급	2,267,690원	×	1/209	×	1.5	×	200시간	×	1명	=	3,256
				- 4급	2,040,710원	×	1/209	×	1.5	×	200시간	×	1명	=	2,930
				- 5급	1,873,750원	×	1/209	×	1.5	×	200시간	×	2명	=	5,380
				● 연가보상비											10,975
				- 1급	3,527,000원	×	1/209	×	8시간	×	3일	×	1명	=	412
				- 2급	3,052,190원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	3명	=	1,753
				- 2급	3,038,830원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	582
				- 3급	2,486,670원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	2명	=	952
				- 3급	2,270,000원	×	1/209	×	8시간	×	2일	×	2명	=	348
				- 4급	2,267,690원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	435
				- 4급	2,040,710원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	391
				- 5급	1,873,750원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	2명	=	718
				- 책임연구원	3,997,620원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	2명	=	1,531
				- 선임연구원	3,634,370원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	696
				- 선임연구원	3,130,000원	×	1/209	×	8시간	×	4일	×	2명	=	959
				- 원급연구원	3,368,030원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	645
				- 원급연구원	3,097,880원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	2명	=	1,186
				- 연구원	1,912,530원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	367
				● 당직비											6,000
				- 당직수당			50,000원	×	120일	×	1명			=	6,000
				● 기술정보수당											600
				- 기술자격수당			50,000원	×	12월	×	1명			=	600
				● 가족수당											14,400
				- 배우자			40,000원	×	12월	×	15명			=	7,200
				- 부양가족			20,000원	×	12월	×	30명			=	7,200
				● 자녀학비보조수당											2,981
				- 고등학교			372,600원	×	4분기	×	2명			=	2,981
				● 직책급수당											4,800
				- 원장			350,000원	×	12월	×	1명			=	4,200
				- 계약직1급			100,000원	×	6월	×	1명			=	600

예산과목		2017 세출내역서										총 예산액
		● 관리업무수당									1,921	
		- 1급(사무국장)	3,556,050원	×	9.0%	×	1명	×	6월	=	1,921	
		● 정액급식비									26,719	
		- 계약직,연구직			130,000원	×	12월	×	17명	=	26,719	
		● 직급보조비									20,730	
		- 1급			255,000원	×	6월	×	1명	=	1,530	
		- 2급			155,000원	×	12월	×	4명	=	7,440	
		- 3급			140,000원	×	12월	×	4명	=	6,720	
		- 4급			105,000원	×	12월	×	2명	=	2,520	
		- 5급			105,000원	×	12월	×	2명	=	2,520	
		● 성과금									25,191	
		- 성과금			41,985,200원	×	60%			=	25,191	
		기간제근로자 보수										130,817
		● 기본급(안내소 및 홍보관, 체험관)			62,080원	×	345일	×	6명	=	128,955	
		● 연차수당			62,080원	×	5일	×	6명	=	1,862	
		퇴직급여										87,620
		● 퇴직적립금									87,620	
		- 전당 근로자 퇴직적립금			876,200,000원	×	10%			=	87,620	
	경비											971,331
		복리후생비										123,043
		● 전당 직원 4대보험부담금									94,428	
		- 국민연금			967,444,000원	×	4.50%			=	43,535	
		- 건강보험			967,444,000원	×	3.06%			=	29,604	
		- 장기요양보험			29,604,000원	×	6.55%			=	1,940	
		- 고용보험			967,444,000원	×	0.90%			=	8,707	
		- 산재보험			967,444,000원	×	1.10%			=	10,642	
		● 기간제 근로자 4대보험부담금									11,239	
		- 국민연금			115,468,000원	×	4.50%			=	5,197	
		- 건강보험료			115,468,000원	×	3.06%			=	3,534	
		- 장기요양보험료			3,000,000원	×	6.55%			=	197	
		- 고용보험료			115,468,000원	×	0.90%			=	1,040	

예산과목		2017 세출내역서										총 예산액
		- 산재보험료	115,468,000원	×	1.10%					=	1,271	
		● 특정업무수행경비	80,000원	×	12월	×	2명			=	1,920	
		● 급량비	7,000원	×	23명	×	8식	×	12월	=	15,456	
		여비										34,920
		● 국내여비	2,500,000원	×	12월					=	30,000	
		● 국외여비	1,230,000원	×	1회	×	4명			=	4,920	
		공공요금 및 제세										27,670
		● 우편요금	250,000원	×	12월					=	3,000	
		● 주민세	70,000원	×	1월					=	70	
		● 인터넷사용료	200,000원	×	12월					=	2,400	
		● 전화(팩스)전용선 사용료(전화요금 포함)	600,000원	×	12월					=	7,200	
		● 교통유발금	15,000,000원	×	1회					=	15,000	
		수도광열비										222,400
		● 전기요금	15,830,000원	×	12월					=	190,000	
		● 상하수도요금	2,200,000원	×	12월					=	26,400	
		● 도시가스요금	500,000원	×	12월					=	6,000	
		소모품비										16,558
		● 사무용품 구입	1,627,600원	×	5회					=	8,138	
		● 전산소모품 구입									8,420	
		- 프린터 토너	1,000,000원	×	5회					=	5,000	
		- 복사용지	570,000원	×	6회					=	3,420	
		도서인쇄비										16,060
		● 신문구독료(8종)	15,000원	×	12회	×	8종			=	1,440	
		● 신문스크랩(스크랩 마스터 사용료)	3,520,000원	×	1회						3,520	
		● 홍보물 인쇄비	3,000,000원	×	2회						6,000	
		● 홍보물 제작 및 추가 인쇄비	1,100,000원	×	1회					=	1,100	
		● 경영평가 등 보고서 인쇄	500,000원	×	8회					=	4,000	
		지급임차료										3,126
		● 정수기 등 렌탈료	200,000원	×	12월					=	2,400	
		● 신용카드 단말기 임대료	11,000원	×	12월	×	2대			=	264	
		● 웹하드 이용료	38,500원	×	12월					=	462	

예산과목		2017 세출내역서										총 예산액
		수선유지비										200,383
		● 홈페이지 유지보수(12월)	8,000,000원	×	1회					=	8,000	
		● 회계시스템 유지보수	200,000원	×	12월					=	2,400	
		● 홈페이지 개편	8,000,000원	×	1회					=	8,000	
		● 홍보관 유지보수	1,792,000원	×	12월					=	21,504	
		● 시설장비유지(시설보수, 소모품 등)									90,388	
		- 시설보수비	2,826,000원	×	15회					=	42,390	
		- 한지센터 체험장	700,000원	×	5대	×	1회			=	3,500	
		- 전당	700,000원	×	7대	×	2회			=	9,800	
		- 공연장	700,000원	×	2대	×	1회			=	1,400	
		- 시험기관(KOLAS) 유지비	7,000,000원	×	1회					=	7,000	
		- 한지센터 연구장비 유지관리	3,500,000원	×	2회					=	7,000	
		- 한지센터 디자인장비 유지관리	2,820,000원	×	2회					=	5,640	
		- 전당 외관 유리 파손 교체 및 외관 유지	3,414,500원	×	4월					=	13,658	
		● 공조기 필터 교체	1,000,000원	×	1회					=	1,000	
		● 조경유지관리	8,500,000원	×	1회					=	8,500	
		● 전기시설 유지관리									37,120	
		- 비상발전기 주유비	280,000원	×	2회					=	560	
		- 자동제어 회로변경	150,000원	×	10회					=	1,500	
		- 전당 LED교체	10,000,000원	×	2회					=	20,000	
		- 공방 및 5층 계랑기 설치공사	15,060,000원	×	1회					=	15,060	
		● 공연동수선유지비	22,006,000원	×	1식					=	22,006	
		● 지식재산권 유지관리									1,465	
		- 특허등록및 유지(4~6년차)	980,000원	×	1회					=	980	
		- 디자인등록 및 유지(4~6년차)	485,000원	×	1회					=	485	
		보험료										12,887
		● 회계관직 재정보증보험료	387,000원	×	1년					=	387	
		● 영조물 보험료	12,500,000원	×	1년					=	12,500	
		지급수수료										279,884
		● 통신장비 유지보수 용역	1,000,000원	×	12월					=	12,000	
		● 전자문서시스템 유지보수 용역	280,000원	×	12월					=	3,360	

예산과목		2017 세출내역서							총 예산액
		● 엘리베이터 점검수수료							22,440
		- 로프식 승객용 엘리베이터	187,000원	×	12월	×	7대	=	15,708
		- 로프식 화물용 엘리베이터	187,000원	×	12월	×	1대	=	2,244
		- 에스컬레이터	187,000원	×	12월	×	2대	=	4,488
		● 소방시설점검 수수료							20,854
		- 소방안전관리 용역 수수료	908,750원	×	12월			=	10,905
		- 소방종합정밀 점검 수수료	6,782,000원	×	1회			=	6,782
		- 소방작동기능 점검 수수료	3,167,000원	×	1회			=	3,167
		● 전기시설 안전검사수수료	3,310,000원	×	1식			=	3,310
		● 도시가스 안전검사수수료	150,000원	×	1식			=	150
		● 전당청소용역	116,837,000원	×	1식			=	116,837
		● 유인경비용역	58,000,000원	×	1회			=	58,000
		● 무인경비용역	500,000원	×	12월			=	6,000
		● 방역소독용역	700,000원	×	5회			=	3,500
		● 정화조청소비	600,000원	×	2회			=	1,200
		● 물탱크 청소비	1,500,000원	×	2회			=	3,000
		● 각종 수수료 및 고문료(외부회계감사, 법률자문등)							19,233
		- 외부회계감사 수수료	6,000,000원	×	1회			=	6,000
		- 법률자문 수수료	400,000원	×	2회			=	800
		- 법인세 기장료	2,500,000원	×	1식			=	2,500
		- 회계서류 기장대리	400,000원	×	12회			=	4,800
		- 전기기술인협회비	85,000원	×	1회			=	85
		- 소방안전협회비	48,000원	×	1회			=	48
		- 기타 수수료(인강,온비드 등)	500,000원	×	10회			=	5,000
		● 전문컨설팅	10,000,000원	×	1회			=	10,000
		업무추진비							12,000
		● 기관운영업무추진비	5,000,000원	×	1식			=	5,000
		● 시책추진업무추진비	7,000,000원	×	1식			=	7,000
		관서업무비							4,200
		● 부서운영업무추진비	350,000원	×	12월			=	4,200
		교육훈련비							5,000

예산과목				2017 세출내역서					총 예산액
			- 직무관련위탁교육비 - 직무 관련 교육 1,000,000원 × 3회 = 3,000 - 안전 및 응급 관련 교육 1,000,000원 × 2회 = 2,000						5,000
			회의운영비						11,200
			- 이사회 참석수당 100,000원 × 9명 × 4회 = 3,600 - 자문위원회 운영수당 100,000원 × 7명 × 4회 = 2,800 - 인사위원회 운영수당 100,000원 × 3명 × 10회 = 3,000 - 이사회 및 위원회 운영경비 100,000원 × 18회 = 1,800						
			자산취득비						2,000
			백신프로그램 2,000,000원 × 1식 = 2,000						
			예비비						91,709
			간접비						91,709
			- 간접비 64,095,000원 × 1회 = 64,095 - 미지급금 27,614,000원 × 1회 = 27,614						
한미전통문화재단 사업									6,062,017
			전통문화사업						753,400
			전통문화사업 예산조정금						2,000
			경비						2,000
			회의운영비						2,000
			회의운영비 500,000원 × 4회 = 2,000						
			무형문화재 전수자 육성 사업						23,000
			경비						23,000
			행사홍보비						12,600
			- 전통공예 전수자 육성 프로그램 - 강사비(주강사 및 보조강사비) 5,500,000원 × 2과목 = 11,000 - 현수막 및 포스터 제작 1,600,000원 × 1회 = 1,600						
			소모품비						1,400
			- 전통공예 전수자 육성 프로그램 - 교육장 시설관리 및 기타운영비 1,400,000원 × 1식 = 1,400						
			재료비기타						6,000
			전통공예 전수자 육성 프로그램 200,000원 × 3과목 × 10명 = 6,000						

예산과목		2017 세출내역서					총 예산액
		일반운영비					3,000
		● 특별기획전시 3,000,000원 × 1회 =					3,000
함께하는 전통문화 특별전							9,500
	경비	행사홍보비					3,500
		● 현수막 제작 100,000원 × 15건 =					1,500
		● 인쇄물(포스터) 제작 1,000,000원 × 2회 =					2,000
		소모품비					1,000
		● 사무관리비 등 운영비 1,000,000원 × 1식 =					1,000
		일반운영비					5,000
		● 전시실 및 이동식부스 유지보수 2,000,000원 × 1회 =					2,000
		● 운송비 500,000원 × 6회 =					3,000
		열린 한문화 융합공간 홍보마케팅 사업					
	경비	행사홍보비					11,900
		● 인쇄물 및 홍보물 제작 500,000원 × 건 =					0
		● 언론매체 홍보 2,000,000원 × 건 =					0
		● 전시물제작 및 기념품 700,000원 × 건 =					0
		● 영상제작비 2,500,000원 × 건 =					0
		● 핸드메이드 소망의 정원 설치 3,900,000원 × 1회 =					3,900
		● LED조명설치 8,000원 × 1000송이 =					8,000
		소모품비					600
		● 사무용품비 200,000원 × 3회 =					600
		회의운영비					0
		● 회의 운영경비 200,000원 × 회 =					0
		공연장 상주단체 육성지원					
	인건비	인건비					17,451
		● 기본급 1,600,000원 × 10월 =					16,000
		● 4대보험 145,088원 × 10월 =					1,451
		경비					47,549

예산과목			2017 세출내역서							총 예산액	
한문화체험전			행사홍보비							46,832	
			● 연출 및 감독							7,875	
			- 연출							2,000	
			- 감독(무대)							1,500	
			- 감독(조명), 사진기록							1,000	
			- 음향감독							2,000	
			- 보조스텝							1,375	
			● 강사료							6,000	
			● 작곡료							4,600	
			● 출연료							19,600	
			- 우수레퍼토리, 오감 공연							6,000	
			- 타북							6,000	
			- 바람의축제 "관현악단"							4,000	
			- 바람의축제 "타악단"							1,600	
			- 교류초청공연료							2,000	
			● 운영비							5,400	
			- 의상제작							2,500	
			- 무대셋트							0	
			- 영상제작비							500	
			- 음향장비 임차비							600	
			- 파이프오르겔 임차비							1,500	
			- 사진촬영사례비							300	
			● 팸플렛외							1,517	
			● 세로베너							300	
			● 현수막							1,540	
			회의비							717	
● 회의운영비							717				
한문화체험전									33,000		
경비									33,000		
행사홍보비									0		
● 홍보물, 체험키트 및 기념품 제작비									0		

예산과목		2017 세출내역서						총 예산액
		소모품비						11,800
		● 홍보물, 체험키트 및 기념품 제작비						8,800
		● 사무용품 및 운영비						3,000
		회의운영비						1,200
		● 회의 운영경비						1,200
		지급임차료						20,000
	● 홍보운영 시스템 렌탈						20,000	
	공연장 상주단체 활성화						7,420	
		경비						7,420
		행사홍보비						7,420
● 악기대여료						3,700		
● 음향조명장비대여료						3,307		
● 기타수수료						413		
전통문화산업 인력양성 사업(한지, 한복, 공예체험)						134,980		
	인건비						44,093	
		기간제 근로자 보수						44,093
		● 기본급						43,373
		● 연차수당						720
	경비						93,667	
		복리후생비						4,643
		● 기간제 근로자 4대보험부담금						2,881
		- 국민연금						1,311
		- 건강보험료						894
		- 장기요양보험료						97
		- 고용보험료						260
		- 산재보험료						319
		● 기간제 근로자 퇴직금						1,762
		소모품비						930
● 체험교육 (한지, 한복, 공예)						930		
- 사무관리비 등 운영비						930		
재료비기타						47,293		

예산과목		2017 세출내역서						총 예산액			
		● 지역단체 및 기관연계 인력양성 프로그램 재료비						=	47,293		
		- 한지 프로그램 재료비						2,516,500원 × 10월	=	25,165	
		- 한복 프로그램 재료비						1,000,000원 × 7월	=	0	
		- 공예 프로그램 재료비(한복포함)						2,212,800원 × 10월	=	22,128	
		행사홍보비								35,150	
		● 전문교육 및 전시 운영비							=	28,650	
		- 강사료						16,600,000원 × 1회	=	16,600	
		- 홍보비(현수막, 리플렛, 포스터)						11,050,000원 × 1회	=	11,050	
		- 소모품비						200,000원 × 5회	=	1,000	
		● 체험교육 (한지, 한복, 공예)								5,500	
		- 강사료 및 운영비						500,000원 × 11회	=	5,500	
		● 지역단체 및 기관연계 인력양성 홍보비								1,000	
		- 홍보비(현수막, 리플렛, 포스터)						1,000,000원 × 1회	=	1,000	
		● 전문인력 역량강화 세미나 및 포럼								0	
		- 강사료						1,000,000원 × 1회	=	0	
		- 세미나 및 포럼 운영						1,000,000원 × 1회	=	0	
		● 한문화 축제 기획 프로그램								0	
		- 홍보비						1,000,000원 × 1회	=	0	
		- 행사운영비						2,000,000원 × 1회	=	0	
		● 한문화 영상제작								0	
		- 영상제작비						3,500,000원 × 1회	=	0	
		회의운영비								2,871	
		● 전통문화산업 인력양성 프로그램 회의						478,500원 × 6회	=	2,871	
		한국전통문화 중심터 전주 굿(good) 숭씨마당									45,000
				인건비							11,550
기간제 근로자 보수							11,550				
● 일용임금						62,080원 × 118일 ×	=	7,350			
● 기타인건비						62,080원 × 67일 ×	=	4,200			
경비							23,450				
복리후생비							700				
● 기간제 근로자 4대보험부담금							700				

예산과목		2017 세출내역서					총 예산액
		소모품비					500
		● 사무관리비 등 운영비					500
		500,000원 × 1회 =					500
		행사홍보비					31,750
		● 행사운영 및 진행					10,000
		● 현수막					1,000
		● 공연비					3,000
		● 포스터 및 리플렛					1,000
		● 부스설치비					14,000
		● 의자 테이블					1,600
● 행사보험료					1,150		
		회의운영비					500
		● 회의운영비					500
500,000원 × 8회 =					500		
2017년 재외동포 한국전문문화연수							100,000
		인건비					34,050
		인건비					24,050
		● 기획 및 홍보					6,000
		2,000,000원 × 3개월 =					6,000
		● 전담인력					6,000
		1,500,000원 × 4개월 =					6,000
		● 보조인력					3,200
		1,600,000원 × 2개월 =					3,200
		● 진행요원					7,000
		100,000원 × 10일 × 7명 =					7,000
		● 감사수당					1,850
		370,000원 × 5회 =					1,850
		경비					75,950
		행사홍보비(기타)					300
		● 4대보험					300
행사홍보비					75,650		
● 숙박비					33,340		
● 식비					16,594		
● 체험료					15,698		
● 버스임차료					2,500		
● 기타운영					7,518		
전당 활성화 수익사업							35,000
경비							35,000

예산과목		2017 세출내역서										총 예산액
		행사홍보비										18,600
		●인쇄물 및 홍보물 제작	1,000,000원	×	2회						=	2,000
		● 전시물 및 기념품 제작	1,000,000원	×	2회						=	2,000
		● 영상제작비	2,000,000원	×	1회						=	2,000
		● 감사 및 보조감사 강의료	210,000원	×	12회						=	2,520
		● 공연사례비	300,000원	×	6회	×	4명				=	7,200
		● 조명 융합 사례비	350,000원	×	6회						=	2,100
		● 영상제작비	780,000원	×	1회						=	780
		소모품비										3,600
		● 사무관리비 등 운영비	500,000원	×	4회						=	2,000
		● 사무용품 인쇄	500,000원	×	2회						=	1,000
		● 시루방 관리 물품	200,000원	×	3회						=	600
		재료비기타										9,800
		● 재료 및 상품구매	40,000원	×	200회							8,000
		● 조리체형 식재료	200,000원	×	9회						=	1,800
		회의운영비										3,000
		● 회의운영비	500,000원	×	6회						=	3,000
		전통놀이 조성 확산사업										46,000
		인건비										11,000
		기타인건비										11,000
		● 사회자	400,000원	×	1명	×	5회					2,000
● 진행요원	100,000원	×	18명	×	5회					9,000		
경비										35,000		
임차료										4,900		
● 부스임대	100,000원	×	10동						=	1,000		
● 의자, 테이블	900,000원	×	1식						=	900		
● 대회장 대관료	300,000원	×	3회						=	900		
● 버스임차료	700,000원	×	3회						=	2,100		
일반수용비										25,000		
● 초청공연	1,000,000원	×	1팀						=	1,000		
● 음향 등	1,000,000원	×	1식						=	1,000		

예산과목			2017 세출내역서					총 예산액		
			● 오프라인 홍보물제작	5,000,000원	×	1식	=	5,000		
			● 온.오프라인 홍보 및 사진.영상 촬영 편집	12,000,000원	×	1식	=	12,000		
			● 행사운영 및 진행	6,000,000원	×	1식	=	6,000		
			세제					1,000		
			● 영업배상책임보험	1,000,000원	×	1식	=	1,000		
			포상금					4,100		
			● 포상금	4,100,000원	×	1식	=	4,100		
			문화기술연구개발지원사업							230,000
			직접비					198,580		
			인건비					11,841		
			● 위촉직(학사급 연구원)	1,790,170원	×	6월	=	10,741		
			● 4대보험	1,100,000원	×	1회	=	1,100		
			연구장비 및 재료비					84,839		
			● 소재공예품 샘플구입	52,500,000원	×	1회	=	52,500		
			● 기타 소모성 재료비	32,339,000원	×	1회	=	32,339		
			연구활동비					78,000		
			● 연구개발비					58,000		
			- 물리적 지표 측정 시험분석비	30,000,000원	×	1회	=	30,000		
			- 온라인 DB 구축비	28,000,000원	×	1회	=	28,000		
			● 회의비					12,600		
			- 세미나 개최	7,800,000원	×	1회	=	7,800		
			- 전문가 활용비	4,800,000원	×	1회	=	4,800		
			● 국외여비	5,400,000원	×	1회	=	5,400		
			● 소모품비	2,000,000원	×	1회	=	2,000		
			연구과제추진비					14,000		
			● 소모품비					5,000		
			- 사무용품비	3,000,000원	×	1회	=	3,000		
			- 기기비품 수선유지	2,000,000원	×	1회	=	2,000		
			● 회의비					6,000		
			- 회의비	3,000,000원	×	1회	=	3,000		
- 야근식대	3,000,000원	×	1회	=	3,000					

예산과목			2017 세출내역서												총 예산액
			● 국내여비 3,000,000원 × 1회 = 3,000												3,000
			연구수당												7,900
			● 연구수당 7,900,000원 × 1회 = 7,900												7,900
		간접비												33,420	
		● 인력지원에 관한 경비 33,420,000원 × 1회 33,420												33,420	
		2017 전통놀이 모바일 율놀이대회												10,000	
			경비												10,000
			연구개발비												8,000
			● 앱 개발비 7,000,000원 × 1회 7,000												7,000
			● 앱 디자인비 1,000,000원 × 1회 1,000												1,000
행사홍보비												2,000			
● 온/오프라인 기타 운영비 2,000,000원 × 1회 2,000												2,000			
한지산업지원센터 사업												1,378,335			
		플뿌리 기업 육성사업												198,600	
		닥나우 활용 한지시트 및 기능성 화장품 개발 지원사업												169,800	
		직접비												44,000	
		인건비												16,200	
		● 석사급연구원 1,620,000원 × 10회 = 16,200												16,200	
		● 학사급연구원 2,000,000원 × 10회 = 20,000												20,000	
		● 복리후생비 7,800,000원 × 1회 = 7,800												7,800	
		연구시설·장비 및 재료비												32,420	
		● 제품개발비(수혜기업) 30,000,000원 × 1회 = 30,000												30,000	
		20,000,000원 × 1회 = 0												0	
		● 기타 소모성 재료비 2,420,000원 × 1회 = 2,420												2,420	
		연구활동비												63,440	
		● 연계활동비 1,000,000원 × 1회 = 1,000												1,000	
		● 수혜기업지원비 25,000,000원 × 1회 = 25,000												25,000	
		● 임상적용시험 15,000,000원 × 1회 = 15,000												15,000	
		● 마케팅 홍보비 10,000,000원 × 1회 = 10,000												10,000	
		● 해외공동마케팅비 5,000,000원 × 1회 = 5,000												5,000	
		● 성과홍보&확산 5,000,000원 × 1회 = 5,000												5,000	
● 수용비 및 수수료 2,440,000원 × 1회 = 2,440												2,440			

예산과목		2017 세출내역서										총 예산액		
		연구과제추진비(사출연금)										17,700		
		● 여비 2,000,000원 × 1회 =										2,000		
		● 기기비품구입 12,000,000원 × 1회 =										12,000		
		● 사무용품비 2,700,000원 × 1회 =										2,700		
		● 회의비 1,000,000원 × 1회 =										1,000		
		연구수당										9,740		
		● 연구수당 9,740,000원 × 1회 =										9,740		
		위탁정산회계비										2,500		
		● 위탁정산회계비 2,500,000원 × 1회 =										2,500		
		간접비										28,800		
		일반운영비										28,800		
		● 인력자원에 관한 경비 28,800,000원 × 1회										28,800		
		외규장각 의궤 반차도 한지공예 재현 및 해외전시(국비)										200,000		
		운영비										195,000		
				일반수용비										195,000
● 다큐형태작 185,639,758원 × 1식										185,640				
● 해외전시회운영비 5,860,242원 × 1회										5,860				
● 자문회의 운영비 200,000원 × 10회										2,000				
● 평가회의 운영비 150,000원 × 10회										1,500				
여비										4,000				
여비											4,000			
	● 국외여비 4,000,000원 × 1회 =										4,000			
업무활동비										1,000				
회의비											1,000			
	● 간담회 및 업무협의 200,000원 × 5회 =										1,000			
외규장각 의궤 반차도 한지공예 재현 및 해외전시(시비)										100,000				
				운영비										95,000
				일반수용비										95,000
				● 다큐형태작 19,700,000원 × 1식										19,700
		● 국내외전시회운영비 75,300,000원 × 1식										75,300		
		여비										4,000		

예산과목		2017 세출내역서					총 예산액
		여비					4,000
		● 국외여비					4,000
		4,000,000원	×	1회	=		
		업무활동비					1,000
		사업추진비					1,000
재외공관 한스타일 공간연출 사업		● 간담회 및 업무협의					1,000
		1,000,000원	×	1회	=		
		인건비					12,000
		인건비					12,000
		● 위촉직(학사급 연구원)					10,000
		● 4대보험					2,000
		400,000원	×	5월	=		
		직접비					491,000
		재료비기타					75,000
		● 주콜롬비아					29,000
		- 조명등					3,000
		500,000원	×	6식	=		
		- 공예품					6,000
		1,000,000원	×	6식	=		
		- 기타소품					9,000
		500,000원	×	18식	=		
		- 천영모시발 및 방석					3,000
		3,000,000원	×	1식	=		
		- 한지					1,000
		100,000원					
		×	10롤	=			
		- 목자재					6,000
		1,000,000원	×	6식	=		
		- 기타 부자재					1,000
		100,000원					
		×	10식	=			
		● 주가나					26,000
		1,000,000원	×	14식	=		
		- 조명등					3,000
		500,000원	×	6식	=		
		- 공예품					8,000
		1,000,000원	×	8식	=		
		- 기타소품					7,000
		500,000원					
		×	14식	=			
		- 한지					1,000
		100,000원	×	10롤	=		
		- 목자재					6,000
		1,000,000원					
		×	6식	=			
		- 기타 부자재					1,000
		100,000원	×	10식	=		
		● 주시드니					20,000
		20,000,000원					
		×	1식	=			
		일반용역비					380,000
		● 주콜롬비아 시공비					10,000
		10,000,000원	×	1식	=		
		● 주가나 시공비					10,000
		10,000,000원	×	1식	=		

예산과목		2017 세출내역서						총 예산액	
			● 주시드니	66,000,000원	×	1식	=	66,000	
			● 주중국 주사우디아라비아	117,000,000원	×	1식	=	117,000	
			● 주샌프란시스코,폴란드,제네바	177,000,000원	×	1식	=	177,000	
			운송비						30,000
			● 주콜롬비아 운송	15,000,000원	×	1식	=	15,000	
			● 주가나 운송	15,000,000원	×	1식	=	15,000	
			회의비						6,000
			● 평가위원 수당	300,000원	×	7명	=	2,100	
			● 회의비	150,000원	×	2회	=	300	
			●여비(현장검수 등)	1,800,000원	×	2회	=	3,600	
			여비						47,000
			여비						47,000
			● 주콜롬비아 항공	20,000,000원	×	1식	=	20,000	
			● 체제비	7,000,000원	×	1식	=	7,000	
			● 주가나 항공비	15,000,000원	×	1식	=	15,000	
			● 체제비	5,000,000원	×	1식	=	5,000	
	한지 샘플북 국.영문판 제작사업								19,950
		운영비							19,950
			일반수용비						19,950
			● 구매비				=	13,000	
		● 샘플북 디자인				=	6,950		
중소기업 맞춤형 기술역량 강화-한문화상품사업								24,000	
	직접비							22,875	
		연구시설·장비 및 재료비						12,770	
		● 재료 및 전시물품구입비	5,270,000원	×	1회	=	5,270		
		● 영상물제작비	3,000,000원	×	1회	=	3,000		
		● 홍보물제작비	4,500,000원	×	1회	=	4,500		
		연구활동비						8,080	
		● 국외전시비	6,350,000원	×	1회	=	6,350		
		● 국내전시비	1,430,000원	×	1회	=	1,430		
		● 회계감사료	300,000원	×	1회	=	300		

예산과목			2017 세출내역서												총 예산액	
			연구과제추진비												1,425	
			● 국내여비 400,000원 × 1회 =												400	
			● 사무용품비 525,000원 × 1회 =												525	
			● 회의비 500,000원 × 1회 =												500	
			연구수당												600	
			● 연구수당 600,000원 × 1회 =												600	
		간접비												1,125		
		● 행정,연구,성과활용지원경비 1,125,000원 × 1회 =												1,125		
		중소기업 맞춤형 기술역량 강화-아트월 활용사업												24,000		
				직접비												22,875
연구시설·장비 및 재료비												21,225				
● 한지아트월 제작재료비 3,500,000원 × 1회 =												3,500				
● 한지재료비 1,225,000원 × 1회 =												1,225				
● 한지아트월 제작 가공비 2,000,000원 × 1회 =												2,000				
● 공간리모델링 시공비 11,000,000원 × 1회 =												11,000				
● 마케팅비 3,500,000원 × 1회 =												3,500				
연구활동비												1,050				
● 국내여비 750,000원 × 1회 =												750				
● 회계감사로 300,000원 × 1회 =												300				
연구수당												600				
● 연구수당 600,000원 × 1회 =												600				
간접비												1,125				
● 행정,연구,성과활용지원경비 1,125,000원 × 1회 =												1,125				
중소기업 맞춤형 기술역량 강화-전통한지급화사업												24,000				
		직접비												22,875		
		연구시설·장비 및 재료비												21,225		
		● 한지발, 발틀제작비 4,800,000원 × 1회 =												4,800		
		● 전통한지 제작재료비 6,150,000원 × 1회 =												6,150		
		● 시제품 제작비 3,300,000원 × 1회 =												3,300		
		● 물성분석 재료비 1,625,000원 × 1회 =												1,625		
		● 패키지 제작비 2,850,000원 × 1회 =												2,850		

예산과목		2017 세출내역서												총 예산액
				● 마케팅비	2,500,000원	×	1회						=	2,500
				연구활동비										1,050
				● 국내여비	750,000원	×	1회						=	750
				● 회계감사료	300,000원	×	1회						=	300
				연구수당										600
				● 연구수당	600,000원	×	1회						=	600
				간접비										1,125
				● 행정,연구,성과활용지원경비	1,125,000원	×	1회						=	1,125
				중소기업 맞춤형 기술역량 강화-인증확보 및 홍보사업										24,000
				직접비										22,875
				연구시설·장비 및 재료비										7,000
				● 전시물품 구입 및 제작비	4,000,000원	×	1회						=	4,000
				● 홍보물제작비	3,000,000원	×	1회						=	3,000
				연구활동비										14,150
				● 국외전시비	6,500,000원	×	1회						=	6,500
				● 인증비	7,350,000원	×	1회						=	7,350
				● 회계감사료	300,000원	×	1회						=	300
				연구과제추진비										1,125
				● 국내여비	500,000원	×	1회						=	500
				● 사무용품비	325,000원	×	1회						=	325
				● 회의비	300,000원	×	1회						=	300
				연구수당										600
				● 연구수당	600,000원	×	1회						=	600
				간접비										1,125
				● 행정,연구,성과활용지원경비	1,125,000원	×	1회						=	1,125
				중소기업 맞춤형 기술역량 강화-K패션사업										24,000
				직접비										22,875
				연구활동비										20,200
				● 패어참가비	18,800,000원	×	1회						=	18,800
				● 홍보물제작비	900,000원	×	1회						=	900
				● 인쇄제본비	200,000원	×	1회						=	200

예산과목			2017 세출내역서										총 예산액
			● 회계감사료	300,000원	×	1회	=						300
			연구과제추진비										2,075
			● 국내여비	900,000원	×	1회	=						900
			● 사무용품비	575,000원	×	1회	=						575
			● 회의비	600,000원	×	1회	=						600
			연구수당										600
			● 연구수당	600,000원	×	1회	=						600
			간접비										1,125
			● 행정,연구,성과활용지원경비	1,125,000원	×	1회	=						1,125
			중소기업 맞춤형 기술역량 강화-한지제고급화사업										24,000
			직접비										22,675
			재료 및 제작가공비										16,936
			● 재료비	10,136,000원	×	1회	=						10,136
			● 제작가공비	5,500,000원	×	1회	=						5,500
			● 홍보물제작비	1,300,000원	×	1회	=						1,300
			연구활동비										3,305
			● 전시회 참가비	2,805,000원	×	1회	=						2,805
			● 인쇄제본비	200,000원	×	1회	=						200
			● 회계감사료	300,000원	×	1회	=						300
			연구과제추진비										2,034
			● 국내여비	695,000원	×	1회	=						695
			● 사무용품비	539,000원	×	1회	=						539
			● 회의비	800,000원	×	1회	=						800
			연구수당										600
			● 연구수당	600,000원	×	1회	=						600
			간접비										1,125
			● 행정,연구,성과활용지원경비	1,125,000원	×	1회	=						1,125
			중소기업 맞춤형 기술역량 강화-덕종이인형										24,000
			직접비										22,675
			연구시설 장비 및 재료비										21,975
			● 3D 프린팅 재료비	4,800,000원	×	1회	=						4,800

예산과목			2017 세출내역서										총 예산액
			● 한지 재료비	4,400,000원	×	1회						=	4,400
			● 기타 재료비	1,750,000원	×	1회						=	1,750
			● 시제품 제작비	3,300,000원	×	1회						=	3,300
			● 패키지 제작비	2,850,000원	×	1회						=	2,850
			● 마케팅비	4,875,000원	×	1회						=	4,875
			연구활동비										300
			● 회계감사비	300,000원	×	1회						=	300
			연구수당										600
			● 연구수당	600,000원	×	1회						=	600
			간접비										1,125
			● 행정,연구,성과활용지원경비	1,125,000원	×	1회							1,125
세계태권도 선수권 대회 한문화공간 연출사업													20,000
			직접비										18,000
			물품 임대구입 및 제작										10,000
			● 공예품, 필한, 육각함, 민화	1,000,000원	×	1회						=	1,000
			● 한지등	300,000원	×	10회						=	3,000
			● 전통모시발	700,000원	×	4회						=	2,700
			● 방석	50,000원	×	24회						=	1,200
			● 기타 물품제작	400,000원	×	1회						=	400
			● 기계한지	300,000원	×	4회						=	1,200
			● 순지	20,000원	×	25회						=	500
			운반비										1,000
			● 운반비	500,000원	×	2회						=	1,000
			패널제작 및 설치비										6,000
			● 패널제작	2,500,000원	×	1회						=	2,500
			● 이미지 인쇄	800,000원	×	1회						=	800
			● 현장설치	2,000,000원	×	1회						=	2,000
			● 기타시공	700,000원	×	1회						=	700
			업무추진비										1,000
			● 회의비	20,000원	×	5인	×	4회				=	400
			● 여비	60,000원	×	5인	×	2회				=	600

예산과목			2017 세출내역서											총 예산액
2017 전통한지 보급화 사업	간접비												2,000	
	● 행정,연구,성과활용지원경비												2,000	
	2017 전통한지 보급화 사업												10,000	
	운영비												10,000	
	일반수용비												10,000	
	● 재료비기타												7,000	
	● 일반운영비												2,300	
	● 홍보비(우편요금)												700	
	탄소산업 활성화 T2B 제품 고도화(시제품)												26,400	
	직접비												26,400	
	운영비												6,989	
	● 적정활성탄소성유 비율정립 및 가공테스트비												990	
	● 식량처품목인증 시험												5,999	
	재료비												19,411	
	● 활성탄소성유 배합한 한지시트 개발												11,660	
	● 제품디자인 및 설계												2,200	
	● 시작금형												3,300	
	● 시제품 제작												2,251	
	R&D 연계기술개발사업-시스템 공정 개선												28,490	
		직접비												28,490
재료비기타												25,773		
● 물탱크박스(초지름) 제작												4,235		
● Head Box 제작												2,288		
● 압력탱크 제작												3,410		
● 히리모터, 감속모터 구입												770		
● 인버터 구입												220		
● 한지발 및 한지발틀 제작												4,400		
● 초지기를 제작												2,200		
● 닥펄프 및 분산제 구입												7,150		
● 특허출원비												1,100		
운영비												2,717		

예산과목			2017 세출내역서							총 예산액		
		● 시험분석료	2,717,000원	×	1회				=	2,717		
R&D 연계기술개발사업-한지벽지 및 장판지개발											26,895	
	직접비										26,895	
		재료비기타										23,595
			● 한지벽지 및 장판지 제작 재료비	9,240,000원	×	1회				=	9,240	
			● 한지벽지 및 장판지 제작 가공비	8,305,000원	×	1회				=	8,305	
			● 시제품 제작비	4,400,000원	×	1회				=	4,400	
			● 패키지 제작비	1,650,000원	×	1회				=	1,650	
		운영비										3,300
	● 시험분석료	3,300,000원	×	1회				=	3,300			
국제수목 프레비엔날레 전주한지 홍보											20,000	
	경비										20,000	
		행사홍보비										14,050
			● 한지장인 교육 및 시연							=	1,677	
			- 강사비	370,000원	×	1일	×	4명			=	1,480
			- 일비	20,000원	×	1일	×	4명			=	80
			- 식대	8,000원	×	1일	×	4명	×	2식	=	64
			- 교통비	6,600원	×	2회	×	4명			=	53
			● 체험진행인건비							=	2,648	
			- 일비	7,760원	×	8시간	×	2명	×	10일	=	1,242
			- 숙박비	50,000원	×	9박	×	2명			=	900
			- 식대	8,000원	×	10일	×	2명	×	3식	=	480
			- 교통비	6,600원	×	2회	×	2명			=	26
			● 운반비	1,208,000원	×	2회				=	2,416	
			● 행사진행	5,784,000원	×	1회				=	5,784	
			● 리플렛 제작	1,525원	×	1,000장				=	1,525	
재료비기타										5,950		
	● 교육 및 시연용 한지원료							=	1,850			
- 국산닥	30,000원	×	40kg				=	1,200				
- 황촉규	10,000원	×	32kg				=	320				
- 체험용 한지원료(닥필프)	11,000원	×	30kg				=	330				

예산과목			2017 세출내역서					총 예산액
			● 전주한지 전시, 페이퍼 마켓				=	4,100
			- 한지(작가제공)	6,000원	×	200장	=	1,200
			- 샘플구매	2,000,000원	×	1식	=	2,000
			- 패널 제작	150,000원	×	6kg	=	900
전주 한지장(무형문화재) 발굴·지정 컨설팅								10,000
	경비							10,000
		일반운영비						10,000
			● 전주한지장인 자료 조사 및 신청서 작성	2,500,000원	×	4명	=	10,000
전통문화창조센터 사업								1,665,000
전통문화 융복합 자원 발굴 사업								800,000
	인건비							95,320
		보수						95,320
			● 급여(3명)	80,000,000원	×	1회	=	80,000
			● 복리후생비	15,320,000원	×	1회	=	15,320
	운영비							343,680
		일반수용비						138,000
			● 소모품비	2,000,000원	×	1회	=	2,000
			● 도서인쇄비	12,000,000원	×	1회	=	12,000
			● 행사홍보비(전문가활용)	10,000,000원	×	1회	=	10,000
			● 행사홍보비(전시운영)	90,000,000원	×	1회	=	90,000
			● 교육훈련비	12,000,000원	×	1회	=	12,000
			● 지급수수료(사업평가 운영비)	4,000,000원	×	1회	=	4,000
			● 지급수수료(지적재산권 등록비)	8,000,000원	×	1회	=	8,000
		공공요금 및 제세						1,000
			● 공공요금 및 제세	1,000,000원	×	1회	=	1,000
		복리후생비						4,680
			● 4대보험	4,680,000원	×	1회	=	4,680
		위탁사업비						200,000
			● 해외 홍보 마케팅	150,000,000원	×	1회	=	150,000
			● 마케팅 프로모션 대행	50,000,000원	×	1회	=	50,000
	여비							10,000

예산과목		2017 세출내역서					총 예산액
		국내여비					3,000
		● 국내여비 3,000,000원 × 1회 =					3,000
		국외여비					7,000
		● 국외여비 7,000,000원 × 1회 =					7,000
		연구활동비					1,000
		사업추진비					1,000
		● 사업추진비 1,000,000원 × 1회 =					1,000
		연구개발비					220,000
		연구개발비					220,000
		● 연구개발 220,000,000원 × 1회 =					220,000
		민간이전					130,000
		민간경상보조					130,000
		● 민간경상보조 130,000,000원 × 1회 =					130,000
		전통문화 시제품 제작소 운영 사업					100,000
		운영비					54,700
		일반수용비					45,400
		● 전산용품 소모품 3,000,000원 × 1회 =					3,000
		● 행사홍보비 =					28,400
		- 홍보비 2,000,000원 × 1회 =					2,000
		- 강사비 20,400,000원 × 1회 =					20,400
		- 전문가활용비 2,000,000원 × 1회 =					2,000
		- 교육결과물 전시 4,000,000원 × 1회 =					4,000
		● 재료비기타 12,000,000원 × 1회 =					12,000
		● 보험료(안전보험) 2,000,000원 × 1회 =					2,000
		공공요금 및 제세					300
		● 우편발송 및 기타 제세 300,000원 × 1회 =					300
		시설장비유지비					9,000
		● 시설장비유지비 9,000,000원 × 1회 =					9,000
		여비					300
		국내여비					300
		● 국내여비 300,000원 × 1회 =					300

예산과목		2017 세출내역서										총 예산액		
		업무활동비										1,000		
			사업추진비										1,000	
			● 회의비 1,000,000원 × 1회 =										1,000	
		위탁운영비										44,000		
			위탁운영비										44,000	
			● 위탁운영비 44,000,000원 × 1회 =										44,000	
2017 수공예 중심도시 전주 조성 사업												600,000		
		인건비										91,000		
			보수										91,000	
			● 기간제근로자보수										81,500	
			- 총괄매니저 3,500,000원 × 7월 × 1명 =										25,000	
			- 운영인력 2,200,000원 × 7월 × 2명 =										31,500	
			- 기간제인력 1,502,000원 × 7월 × 2명 =										25,000	
			● 복리후생비										9,500	
			- 총괄매니저 3,000,000원 × 1회 =										3,000	
			- 운영인력 3,500,000원 × 1회 =										3,500	
			- 기간제인력 3,000,000원 × 1회 =										3,000	
			경비										500,000	
				행사홍보비										18,000
				● 홍보물제작비 15,000,000원 × 1회 =										15,000
		● 작품도록 3,000,000원 × 1회 =										3,000		
		일반운영비										405,000		
		● 교육강사비 35,000,000원 × 1회 =										35,000		
		● 워크숍 3,000,000원 × 1회 =										3,000		
		● 우수교육생 지원금 7,000,000원 × 1회 =										7,000		
		● 교재개발 5,000,000원 × 1회 =										5,000		
		● 체험운영비 5,000,000원 × 1회 =										5,000		
		● 교육재료비 15,000,000원 × 1회 =										15,000		
		● 상용화 지원금 53,000,000원 × 1회 =										53,000		
		● 판매공간 콘텐츠 매입 160,000,000원 × 1회 =										160,000		
● 교육운영비 2,000,000원 × 1회 =										2,000				

예산과목				2017 세출내역서					총 예산액
				● 종합 플랫폼 운영 연구 용역	20,000,000원	×	1회	=	20,000
				● 운영시스템구축(키오스크, 회계시스템 등 프로그램)	60,000,000원	×	1회	=	60,000
				● 아카이브 구축	40,000,000원	×	1회	=	40,000
				국내여비					8,000
				● 국내여비	3,000,000원	×	1회	=	3,000
				● 국내여비	5,000,000원	×	1회	=	5,000
				소모품비					1,000
				● 전산용품 소모품	1,000,000원	×	1회	=	1,000
				공공요금 및 제세					2,000
				● 공예명인관 시설운영비	2,000,000원	×	1회	=	2,000
				회의운영비					8,000
				● 회의비(자문수당)	1,000,000원	×	8회	=	8,000
				연구개발비					67,000
				● 상품개발비	32,000,000원	×	1회	=	32,000
				● 디자인 개발비	15,000,000원	×	1회	=	15,000
				● 체험 키트 개발 용역	20,000,000원	×	1회	=	20,000
				피렌체수공예박람회					100,000
				경비					100,000
				행사홍보비					67,680
				● 운송비(해외)	9,400,000원	×	1회	=	9,400
				● 임대비	8,280,000원	×	1회	=	8,280
				● 시공비	20,000,000원	×	1회	=	20,000
				● 홍보물 제작	10,000,000원	×	1회	=	10,000
				● 통역 및 현지 큐레이터	20,000,000원	×	1회	=	20,000
				재료비기타					6,000
				● 체험운영재료	600,000원	×	10일	=	6,000
				여비					25,440
				● 항공료	1,900,000원	×	10명	=	19,000
				● 체재비	3,220,000원	×	2명	=	6,440
				회의운영비					880
				● 회의비	880,000원	×	1회	=	880

예산과목		2017 세출내역서							총 예산액	
유동네트워크 파일럿 프로그램 운영									65,000	
	인건비								32,400	
	기간제 근로자 보수								28,820	
		● 보조운영	1,800,000원	×	2.3개월	×	6명	=	23,820	
		● 매니저	2,000,000원	×	2.3개월	×	1명	=	5,000	
		복리후생비								3,580
		● 기간제 근로자 4대보험부담금								3,580
	경비								32,600	
	공공운영비								10,500	
		● 시설운영비(전기요금,경비등)	8,500,000원	×	1회				=	8,500
		● 시설하자보수	2,000,000원	×	1회				=	2,000
		사무관리비								100
		● 사무용품비	400,000원	×	1회				=	100
		행사운영비								22,000
		● 콘텐츠 제작	3,000,000원	×	1식				=	3,000
		● 전시설치물 제작	3,500,000원	×	1식				=	3,500
● 간담회		500,000원	×	1식				=	500	
● 특별전시관		3,300,000원	×	1식				=	3,300	
● 전시 구조물 설치 명품 판매관	11,700,000원	×	1식				=	11,700		
한식창의센터 사업									225,000	
전주음식문화자원 온,오프라인 아카이브 구축사업									200,000	
	경비								200,000	
	일반운영비								136,000	
		● 사이트 인터페이스 기획	20,000,000원	×	1식				=	20,000
		● 전주한식 웹사이트 개발 및 구축	50,000,000원	×	1식				=	50,000
		● 자료수집 및 품질보증 및 서비스	15,000,000원	×	1식				=	15,000
		● 전주한식자료 영문 번역비	11,000,000원	×	1식				=	11,000
		● 오프라인 자료실 보완	40,000,000원	×	1식				=	40,000
	소모품비								3,500	
	● 소모성비품 구입비	3,500,000원	×	1식				=	3,500	
	행사홍보비								15,850	

예산과목		2017 세출내역서				총 예산액
	● 교육지원비(전통음식체험 교육)	15,850,000원	×	1식		15,850
	연구개발비					35,950
	● 외부자문자 및 교통비	6,700,000원	×	1식	=	6,700
	● 전주음식 관련 민간 자료수집	29,250,000원	×	1식	=	29,250
	회의운영비					5,200
	● 회의운영비	5,200,000원	×	1식	=	5,200
	여비					1,500
	● 출장비	1,500,000원	×	1식	=	1,500
	도서인쇄비					2,000
	● 인쇄비	2,000,000원	×	1식	=	2,000
전주 음식 전문 인력양성 사업						25,000
	경비					28,600
	행사홍보비					11,300
	● 한국 전통식생활 교육					2,800
	- 강사비(주강사 및 보조강사비)	280,000원	×	10회	=	2,800
	● 전주향토음식 전수 교육					3,480
	- 강사비(주강사 및 보조강사비)	290,000원	×	12회	=	3,480
	● 한 푸드스타일링 인력양성 교육					2,520
	- 강사비(주강사 및 보조강사비)	210,000원	×	12회	=	2,520
	● 보조강사	80,000원	×	25회	=	2,000
	● 홍보물 제작	166,666원	×	3회	=	500
	소모품비					1,500
	● 사무관리비 등 운영비	500,000원	×	3회	=	1,500
	재료비기타					12,200
	● 한국 전통식생활 교육					2,000
	- 재료비	250,000원	×	8회	=	2,000
	● 전주향토음식 전수 교육					4,200
	- 재료비	350,000원	×	12회	=	4,200
	● 한 푸드스타일링 인력양성 교육					6,000
	- 재료비	500,000원	×	12회	=	6,000
2016년 사업종료 반환금						9,823

예산과목		2017 세출내역서					총 예산액
	반환금						9,823
	반환금						9,823
							9,823
	●사무국						6,973
	- 피렌체국제수공예 박람회 1,236,389원 × 1회 = 1,236						1,236
						- 전통놀이조성 확산사업 20,680원 × 1회 = 21	21
						- 재외동포 청소년 한국전통문화연수 5,230,000원 × 1회 = 5,230	5,230
						- 공연장상주단체 육성지원사업 345,475원 × 1회 = 346	346
						- 온브랜드(2015) 139,924원 × 1회 = 140	140
						● 한지산업지원센터	2,820
						- 중소기업 맞춤형-규격화된 샘플북 550,290원 × 1회 = 550	550
						- 중소기업 맞춤형-자동화 공정개선 304,560원 × 1회 = 305	305
						- 중소기업 맞춤형-공간리모델링 476,560원 × 1회 = 477	477
						- 중소기업 맞춤형-아트월 디자인 개발 508,240원 × 1회 = 508	508
						- 조선왕조실록 복본화(5차)2015년 사업 264,120원 × 1회 = 264	264
						- 중소기업 맞춤형-지역특화 535,860원 × 1회 = 536	536
						- 중소기업 맞춤형-BI및 패키지 176,590원 × 1회 = 176	176
						- 중소기업 맞춤형-신제품 디자인 개발 3,920원 × 1회 = 4	4
						● 전통문화창조센터	30
						- 시제품제작소 운영 30,200원 × 1회 = 30	30
2016년 이월 사업							2,030,459
	이월금						2,030,459
	이월금						2,030,459
							2,030,459
	● 한지산업지원센터						901,633
	-2016년 전주 완판본 서적 복본화 사업 15,411,740원 = 15,412						15,412
						- 2016년 외규장각 의궤 반차도 재현 사업(시출연금) 33,874,755원 = 33,875	33,875
						- 2016년 외규장각 의궤 반차도 재현 사업(문체부) 187,513,378원 = 187,513	187,513
						- 2016년 전주한지 샘플북 제작 사업 16,117,000원 = 16,117	16,117
						- 2016년 전주한지 산업 육성 기본계획수립 사업 11,022,010원 = 11,022	11,022
						- 2016년 풀뿌리 육성사업(국비,시비) 224,665,380원 = 224,666	224,666

예산과목				2017 세출내역서			총 예산액
				- 고부가가치 식품개발 사업(3차년도)	413,027,948원	=	413,028
				● 전통문화창조센터			809,132
				- 2016년 전통문화융복합자원발굴사업	440,615,810원	=	440,616
				- 전주 핸드메이드 시티조성사업	368,516,000원	=	368,516
				● 한식창의센터			318,480
				- 한식창의센터 및 아카이브건축	121,278,520원	=	121,279
				- 전주음식모형제작	197,201,580원	=	197,201
				● 이자			1,214
				- 2016년 이월사업 이자수입(반환)	1,214,418원	=	1,214